以 2019 年 9 月 30 日为评估基准日，奥理德视光 100%股权的评估值为 21,700.07

万元。基于上述评估结果，经交易双方友好协商，奥理德视光 100%股权的交易

作价为 21,700.00 万元。

本次交易中，评估机构采用资产基础法及收益法对宣城眼科医院的全部股

东权益价值进行了评估，并以收益法评估结果作为本次交易的定价依据。根据

众联资产评估出具的《宣城眼科医院资产评估报告》（众联评报字[2020]第 1007

号），以 2019 年 9 月 30 日为评估基准日，宣城眼科医院 100%股权的评估值为

11,625.44 万元。基于上述评估结果，经交易双方友好协商，宣城眼科医院 80%

股权的交易作价为 9,300.00 万元。

本次交易中，评估机构采用资产基础法及收益法对万州爱瑞的全部股东权

益价值进行了评估，并以收益法评估结果作为本次交易的定价依据。根据众联

资产评估出具的《万州爱瑞资产评估报告》（众联评报字[2020]第 1004 号），以

2019 年 9 月 30 日为评估基准日，万州爱瑞 100%股权的评估值为 24,240.24 万元。

爱尔眼科医院集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-2-14

基于上述评估结果，经交易双方友好协商，万州爱瑞 90%股权的交易作价为

21,816.00 万元。

本次交易中，评估机构采用资产基础法及收益法对开州爱瑞的全部股东权

益价值进行了评估，并以收益法评估结果作为本次交易的定价依据。根据众联

资产评估出具的《开州爱瑞资产评估报告》（众联评报字[2020]第 1005 号），以

2019 年 9 月 30 日为评估基准日，开州爱瑞 100%股权的评估值为 7,760.30 万元。

基于上述评估结果，经交易双方友好协商，开州爱瑞 90%股权的交易作价为

6,984.00 万元。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 4,027,154,595 股，爱尔投资直接

持有上市公司 37.31%股权，为上市公司的控股股东；陈邦直接及间接控制上市

公司合计 53.68%股权，为上市公司实际控制人。本次交易中，上市公司拟以发

行股份方式购买标的资产的交易作价合计 165,288.00 万元，预计发行股份数量合

计 77,782,588 股（不考虑募集配套资金）。

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下（不考虑募集配套资

金）：

股东类别 股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

上市公司原股东

爱尔投资 1,502,597,940 37.31% 1,502,597,940 36.60%

陈邦 659,300,928 16.37% 659,300,928 16.06%

其他股东 1,865,255,727 46.32% 1,865,255,727 45.44%

小计 4,027,154,595 100.00% 4,027,154,595 98.11%

发行股份购买资

产交易对方

磐信投资 - - 29,926,588 0.73%

磐茂投资 - - 29,926,588 0.73%

众生药业 - - 4,376,471 0.11%

李马号 - - 8,870,640 0.22%

尚雅丽 - - 3,137,374 0.08%

爱尔眼科医院集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-2-15

股东类别 股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

潍坊目乐 - - 1,544,927 0.04%

小计 - - 77,782,588 1.89%

合计 4,027,154,595 100.00% 4,104,937,183 100.00%

注：在测算上述购买资产的发行股份数量时，测算结果不足一股的，尾数均舍去取整。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），爱尔投资将直接持有上市公司

36.60%股权，陈邦将直接持有上市公司 16.06%股权，陈邦将直接及间接控制上

市公司合计 52.66%股权。因此，本次交易完成后，爱尔投资仍为上市公司的控

股股东、陈邦仍为上市公司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次上市公司拟收购多家眼科医院，属于公司原有业务的扩展，有助于实现

自身的业务协同。

本次交易完成后，上市公司在眼科医疗服务领域的市场占有率与业务规模将

进一步得到扩大和提升，有利于帮助上市公司把握行业发展机遇期，加快占领市

场份额和行业整合，扩大人才团队，增强区域医院的协调效应；有助于加快上市

公司眼科医院的全国网络建设步伐，完善网点布局，为上市公司持续、快速、健

康发展提供坚实的基础，加强与巩固行业领先地位。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

1、对上市公司财务状况的影响

根据上市公司未经审计的 2019 年 1-9 月财务报表、经审计的 2018 年财务报

表以及经审阅的备考财务报表，上市公司最近一年一期主要财务数据比较如下：

项目
2019 年 9 月 30 日/2019 年 1-9 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

[…]

合伙企业的运营、合伙企业投资业务及其他事务的管理和控制拥有排他性权力，

并可对法律规定和本协议及合伙人另行约定的普通合伙人有权独立决定的事项

独立作出决定而无需进一步取得其他合伙人的同意；……”

第 20.2 条：“第 20.1 条项目普通合伙人独占及排他的权力包括但不限于：（1）

决定、执行合伙企业的投资及其他业务；（2）代表合伙企业取得、拥有、管理、

维持和处分合伙企业的财产；……”

据此，重庆目乐之执行事务合伙人、普通合伙人李马号有权代表重庆目乐处

分合伙企业的财产；李马号已就重庆目乐转让万州爱瑞、开州爱瑞股权并与爱尔

眼科签署本次发行股份购买资产的相关协议作出决定，重庆目乐已充分履行内部

的决策程序。

（三）标的公司已履行的决策和报批程序

2019 年 10 月 29 日，标的公司天津中视信作出股东会决议，同意天津中视

信股东磐信投资、磐茂投资将其合计持有天津中视信 100%的股权转让给爱尔眼

科。

2019 年 10 月 29 日，标的公司奥理德视光作出股东决定，同意奥理德视光

股东众生药业将其持有的奥理德视光 100%的股权转让给爱尔眼科。

2019 年 10 月 29 日，标的公司宣城眼科医院作出股东会决议，同意宣城眼

科医院股东众生药业将其持有的宣城眼科医院 80%的股权转让给爱尔眼科。

2020 年 1 月 7 日，标的公司万州爱瑞、开州爱瑞分别作出股东会决议，同

意李马号、尚雅丽、重庆目乐将其持有的万州爱瑞 90%的股权和开州爱瑞 90%

的股权转让给爱尔眼科。

（四）经营者集中审查

爱尔眼科医院集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-2-67

2020 年 1 月 6 日，国家市场监督管理总局下发《经营者集中反垄断审查不

实施进一步审查决定书》（反垄断审查决定[2020]4 号），对爱尔眼科收购天津中

视信股权案不实施进一步审查。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 4,027,154,595 股，爱尔投资直接

持有上市公司 37.31%股份，为上市公司的控股股东；陈邦直接及间接控制上市

公司合计 53.68%股权，为上市公司实际控制人。本次交易中，上市公司拟以发

行股份方式购买标的资产的交易作价合计 165,288.00 万元，预计发行股份数量合

计 77,782,588 股（不考虑募集配套资金）。

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下（不考虑募集配套资

金）：

股东类别 股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

上市公司原股东

爱尔投资 1,502,597,940 37.31% 1,502,597,940 36.60%

陈邦 659,300,928 16.37% 659,300,928 16.06%

其他股东 1,865,255,727 46.32% 1,865,255,727 45.44%

小计 4,027,154,595 100.00% 4,027,154,595 98.11%

发行股份购买资

产交易对方

磐信投资 - - 29,926,588 0.73%

磐茂投资 - - 29,926,588 0.73%

众生药业 - - 4,376,471 0.11%

李马号 - - 8,870,640 0.22%

尚雅丽 - - 3,137,374 0.08%

潍坊目乐 - - 1,544,927 0.04%

小计 - - 77,782,588 1.89%

合计 4,027,154,595 100.00% 4,104,937,183 100.00%

注：在测算上述购买资产的发行股份数量时，测算结果不足一股的，尾数均舍去取整。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），爱尔投资将直接持有上市公司

36.60%股权，陈邦将直接持有上市公司 16.06%股权，陈邦将直接及间接控制上

爱尔眼科医院集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-2-68

市公司合计 52.66%股权。因此，本次交易完成后，爱尔投资仍为上市公司的控

股股东、陈邦仍为上市公司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次上市公司拟收购多家眼科医院，属于公司原有业务的扩展，有助于实现

自身的业务协同。

本次交易完成后，上市公司在眼科医疗服务领域的市场占有率与业务规模将

进一步得到扩大和提升，有利于帮助上市公司把握行业发展机遇期，加快占领市

场份额和行业整合，扩大人才团队，增强区域医院的协调效应；有助于加快上市

公司眼科医院的全国网络建设步伐，完善网点布局，为上市公司持续、快速、健

康发展提供坚实的基础，加强与巩固行业领先地位。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

1、对上市公司财务状况的影响

根据上市公司未经审计的 2019 年 1-9 月财务报表、经审计的 2018 年财务报

表以及经审阅的备考财务报表，上市公司最近一年一期主要财务数据比较如下：

项目
2019 年 9 月 30 日/2019 年 1-9 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

未审数 备考数 审定数 备考数

总资产（万元） 1,149,299.10 1,389,508.35 962,658.03 1,192,096.73

总负债（万元） 468,683.71 499,875.93 365,603.08 389,738.13

[…]

本次配套募集资金拟使用 46,700 万元补充上市公司流动资金，不超过本次

交易作价的 25%，符合法规规定。

综上，本次募集资金用于补充流动资金具有必要性和合规性。

（九）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，上市公司依照《公司法》、

《上市规则》等有关规定，结合公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》，

《募集资金管理制度》已经公司董事会和股东大会审议批准。

爱尔眼科医院集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-2-349

《募集资金管理制度》对募集资金专户存储、使用、投向变更、管理与监督

进行了明确规定；明确募集资金使用的审批权限、决策程序、风险控制措施及信

息披露程序；对募集资金存储、使用、变更、监督和责任追究等内容进行了明确

规定。本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关内部控制制度

执行。

（十）募集配套资金失败的补救措施

上市公司本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前

提，最终配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的

实施。如果本次交易最终配套融资不能成功实施，一方面，上市公司将充分利用

自有资金调配补救；另一方面，上市公司将在合理控制财务风险的前提下，增加

债务融资进行补救。

截至 2019 年 9 月 30 日，上市公司母公司账面货币资金余额为 7.55 亿元，

合并口径货币资金余额为 17.41 亿元。同时上市公司仍有尚未使用的授信额度

16.3 亿元，可用于在募集资金失败或不足时支付现金对价。如募集资金失败，上

市公司将考虑调整对外投资计划或续期借款等方式以自有资金先行支付现金对

价。所需支付对价分别占上市公司母公司及合并口径账面货币资金余额的 28.7%

及 12.5%。

综上，上市公司具备以自有资金支付现金对价的能力，不会对上市公司的业

务产生重大不利影响，上市公司不存在利用债务融资支付现金对价的情形，不会

对本次交易产生重大不利影响。

三、本次交易对上市公司的股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 4,027,154,595 股，爱尔投资直接

持有上市公司 37.31%股权，为上市公司的控股股东；陈邦直接及间接控制上市

公司合计 53.68%股权，为上市公司实际控制人。本次交易中，上市公司拟以发

行股份方式购买标的资产的交易作价合计 165,288.00 万元，预计发行股份数量合

计 77,782,588 股（不考虑募集配套资金）。

爱尔眼科医院集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-2-350

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下（不考虑募集配套资

金）：

股东类别 股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

上市公司原股东

爱尔投资 1,502,597,940 37.31% 1,502,597,940 36.60%

陈邦 659,300,928 16.37% 659,300,928 16.06%

其他股东 1,865,255,727 46.32% 1,865,255,727 45.44%

小计 4,027,154,595 100.00% 4,027,154,595 98.11%

发行股份购买资

产交易对方

磐信投资 - - 29,926,588 0.73%

磐茂投资 - - 29,926,588 0.73%

众生药业 - - 4,376,471 0.11%

李马号 - - 8,870,640 0.22%

尚雅丽 - - 3,137,374 0.08%

潍坊目乐 - - 1,544,927 0.04%

小计 - - 77,782,588 1.89%

合计 4,027,154,595 100.00% 4,104,937,183 100.00%

注：在测算上述购买资产的发行股份数量时，测算结果不足一股的，尾数均舍去取整。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），爱尔投资将直接持有上市公司

36.60%股权，陈邦将直接持有上市公司 16.06%股权，陈邦将直接及间接控制上

市公司合计 52.66%股权。因此，本次交易完成后，爱尔投资仍为上市公司的控

股股东、陈邦仍为上市公司的实际控制人。

四、本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

1、对上市公司财务状况的影响

根据上市公司未经审计的 2019 年 1-9 月财务报表、经审计的 2018 年财务报

表以及经审阅的备考财务报表，上市公司最近一年一期主要财务数据比较如下：

项目
2019 年 9 月 30 日/2019 年 1-9 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

未审数 备考数 审定数 备考数

总资产（万元） 1,149,299.10 1,389,508.35 962,658.03 1,192,096.73

总负债（万元） 468,683.71 499,875.93 365,603.08 389,738.13

所有者权益合

计（万元）
680,615.39 889,632.42 597,054.95 802,358.60

爱尔眼科医院集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书